

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Działekowski 5
Tulajon Redakcji 395
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zł. 3-50

Typodłowo w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychoźel odciealennie rno z wyjątkiem pozostających dni piąteżytożyh

Kante PKO Kraków 400.670

Zarządzenia w obronie złotego

Słusznie zupełnie rząd nasz uważa utrzymanie kursu złotego za najważniejszą swą czynność. Od kilku dni ciągle stymujemy o konferencjach odbywających się w tym właśnie celu i czytamy zarządzenia wydane w wyniku uchwał tych konferencji. Są zarządzenia prowadzące do celu i takie, które chybially swego celu, są niesłusne i wprost szkodliwe, których wydanie polega chyba na nieporozumieniu albo — co gorzej — na nieuczciwieniu położenia.

Przedewszystkiem z przykrością stwierdzić należy, że twierdzenia urzędowe o poprawieniu się kursu złotego nie są zgodne z faktycznym stanem rzeczy. Oto krótkie zestawienie wykazuje raczej tego faktu: z porównania kursu w dniach 13 i 14 bm. widzimy ciągłą zniżkę złotego i to na kilku giełdach równocześnie:

13 sierpnia	14 sierpnia
Zurych bez notowania	93.50
Wiedeń	126.50
Praga	127.50
	608

To są obok Berlina, gdzie od kilku dni kursu złotego nie było, najniższe notowania z dnia 14 sierpnia notował w Warszawie, Krakowie, Łodzi i Katowicach najniżel 5.90, a najwyżej 5.90, a więc o jakie 8-10% powyżej kursu urzędowego. A wahanie to przypisać należy wrażliwości giełdziarzy na popył i podaż, gdyż w miarę wzrostu popytu kurs się podnosi i odwrotnie.

A co do robót rząd, co Bank polski? Obal opiekunowie złotego wyrażają zarządzenia. Bank polski podniósł stopy procentową i ograniczył kredyty, rząd zaś wydał nowe biletu skarbowe, czyli zaciągnął nową pożyczkę wewnętrzna „Dzienniki Ustaw” Nr. 81 z 11 sierpnia ogłasza po pozycji 557 wyłączenie z dnem 1 sierpnia VI serii 7% biletów skarbowych na sume 16 milionów złotych, zwrótnych 7 grudnia br. Na takich odbiorców obliczone są te bilety skarbowe? Ponieważ wydaje się je w odcinkach po 10 tysięcy złotych, więc z góry wykluca się publiczność od ich kupowania. Nabywaciami — dobrowolnie czy pod łagodną presją — będą banki, które na ten cel uzyskują swoje fundusze, powołując dalsza — obok Banku Polskiego — klasnotę gotówki, ograniczenie kredytu i gotówkę na czama giełdy.

Bank Polski — jak zapowiedział prezes p. Karpiński w wywiadzie z przedstawicielem „Noue Fr. Presse” — przyszedł do przekonania, że dotychczasowa jego polityka dewalwa była mylna i zdecydował się na stosowanie innej. Mamy już jeden przykład tej nowej metody. Oto Bank polski zawarł z przemysłowcami i ludźmi umowę, wedle której skontynuował ich zapotrzebowanie dolarowe na 1 milion dolarów na czas od 17 sierpnia do 1 września br. z tem, że dolary będzie rozdzielał Związek eksportów przemysłu włókienniczego i inożyty swych członków w stosunku do posiadanych przez nich ilości wreczcon. Kontyngent i przyszedł nie odpowiadając w zupełności potrzebom przemysłu i ludzkiego, dochodząc zaledwie do jednej Piątej części zapotrzebowania. Poza tem — obok Łodzi istnieją i inne centra przemysłowe, — ściśnieje legalny handel, który też potrzebuje walut, a nie słusznie, że Bank Polski stosował wobec nich liberalniejsza politykę, tj. inna od tej, która potępił sam prezes Banku.

Najważniejszym jednak, z punktu widzenia rządu, jest rozporządzenie zastrzegające istniejące dotychczas ograniczenia importowe. Dzieje się to w interesie bilansu handlowego, którego bierność o-

glażają jako najważniejszą powód załamania się kursu złotego. Na czem polega to nowe rozporządzenie? Komentujia je tak:

W sprawie ograniczeń importowych odbywały się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencje z udziałem przedstawicieli zł handlowych i organizacji społeczno-zawodowych kupiectwa. — Narady te doprowadziły do utworzenia centralnej komisji dla spraw przywozu. Na wniosek tej komisji min. przemysłu i handlu udzielać będzie zezwoleń na import towarów w okresie trzymiesięcznym. Wnioski dotyczące przywozu oprowozywać będzie komisja w zakresie kontyngentu ustalonego przez min. przemysłu i handlu i na zasadzie podań importowców, wnoszących za pośrednictwem zł handlowych w byłej Galicji i Poznaniu i organizacji społeczno-zawodowych w hytel Kongresowej. Prawo pośredniczenia otrzymały: Lewiatan, polskie tow. kupców i centrala stowarzyszeń kupców. W celu wykonania tej uchwały wszyscy importery zwolnić do dnia 25 bm. złotych w jednej z powyższych instytucji podania o zezwolenie na przywóz towarów w miesiącach wrzesnia, październiku, listopadzie i grudnia. Do podania załączyc należy mapkę stemplowaną za 2 złote oraz 10 złotych na koszta manipulacyjne w razie zezwolenia na przywóz danego towaru petent otrzymuje list wstrowozy z ministerstwa przemysłu

i handlu, które pobierać będzie 4 pro mille od wartości towaru, na którego wvóz wydano zezwolenie.

Co można powiedzieć o tem rozporządzeniu? — W gruncie rzeczy to, że jest ono połowiczne, a zatem bezcelowe. Zakaz przywozu, od którego robi się wyjątki, nie jest zakazem; dopuszczanie Letta faktu do decyzji oznacza dalsze osłabienie zakazu, gdyż ani on ani stow. kupców nie pozwola na „pokrzywdzenie” legalnego i nielegalnego, potrzebne i niepotrzebne importu; ustanowienie opłat przewozowych dla naszym fiskalistom okazję do szukania lekkiego zarobku dla skarbu, przyczem ten wzgląd może w naszych stosunkach mówić nad względem ogólnym; nad możliwym ograniczeniem przywozu. Co mieszają znaczne zakazy i ograniczenia przywozu? Znaczą — większe ryzyko, a tem samem podrobnie danego towaru. Chcielibyśmy wiedzieć, ile będą kosztowały winogrona i jabłka kalifornijskie po zakazie ich przywozu, albo po przywozie za rekomendacją stow. kupców z doliczeniem opłaty rządowej...

Nasunatak przywołaj „clou” zarządzeń: p. Grabski wyjadzie we własnej osobie do Malopolski do Poznania i do na Górny Śląsk, gdzie wygłosi szereg przemówień o sytuacji gospodarczej i zadaniach polityki wewnętrznej i zagranicznej. Jeżeli to bądobądź niedoczekania nadzieja nie postawi złotego na nogi, to już nie wiemy, co mu pomóż doła. Twórcza zdolność na rozrządach w celu przekonania, że złoty to dobry pieniądz — ciekawie jesteśmy, jak p. Grabski wygadzie się z tego zadania.

Kapitulacja Brianda, czy klęska Polski?

Wniosk konferencji londyńskiej nazywa centralny organ edencji „Gazeta Warszawska” (numer 222 z 14 sierpnia) w artykule naczelnym „Kapitulacja p. Brianda”. Ponieważ p. Briand bronił w Londynie nie tezy polskiej, więc kapitulacja jego jest równoznaczna z klęską Polski — czy nie tak?

„Gazeta Warszawska” w następujący sposób uformułowała wynik konferencji, o ile ona odnosi się do Polski: „w najważniejszej sprawie — interwencji Francji na wypadek zaatakowania Polski przez Niemcy — p. Briand kapitulował zupełnie”. To samo, w innych słowach, napisaliśmy jeszcze w ubiegłym czwartku w pierwszej chwili po otrzymaniu komunikatu urzędowego o obradach pp. Brianda i Chamberlaina. Stwierdziliśmy tam i następnie wykazaliśmy szczegółoweli, że Anglia nie goście nie wykazaliśmy się, aby Francja broniła swych granic nad Włosa — tak brzmiał termin, ukiuty przez naszą prasę ednicką — pozwalając jej tylko i to warunkowo na obronę swych granic nad Renem. Jeżeli Francja na wystąpienie w obronie Polski musi pierweli uzyskać pozwolenie Anglii, czy Ligi narodów, to — słusznie konkluduje „Gazeta Warszawska” — Francja wystąpienia takiego jako czynu realnego zrzeka się z góry. A to zrzekanie się jest właśnie zupełna kapitulacja przed Anglią.

Daszeli się do tej rozumnie, bo logicznej konkluzji, „Gazeta Warszawska” zaczyna fantazować. Co tam, powiady paktu i protokoły, jeżeli Francja będzie silna, to i bez pozwolenia Anglii wystąpi przeciw Niemcom w obronie Polski. I to powłada organ, który nie ma słów obruzenia na Niemcy, że uchylała się od wypełnienia zobowiązań nałożonych na nich w traktacie wersalskim! Jeżeli z góry przysięgacie się do zawarcia umowy, szczególnie, jeżeli to jest umowa gwarancyjna, z zamiarem niedotrzymania jej, gdy się będzie miało zamiar, to temu, jakie można robić wyzwyki innemu, jeżeli to samo robi. Zresztą organ edencji nie jest konsekwentny w swej konsekwencji, gdyż po deklarowaniu paktu pisze dalej, że to co obecnie dzieje się na świecie, przypomina nam z całą oczywistością, że jedynie sila wewnętrzna wlasna może nam zabezpieczyć mietykalność granic i niepodległość. Pisząc to, organ edencji zapomina, że on i jego partja najbardziej zachęcalyli się sojuszem

z Francją, który ich zdaniem był ostoją naszego bezpieczeństwa.

„Dziwnem jest, że prasa polska, wst tak rozczarowana wynikiem konferencji londyńskiej. Kto, nie mając zamkniętych oczu na realne znaczenie choćby jak najbardziej reklamowanych przyjacieli, zastanawiał się nad tem, co czynieł stronie przeważa: po stronie Anglii, czy Francji, dla tego odpowiedź nie mogła być wątpliwa. Działnik i wlezytniel, kraje o nairojszej i nialniejszej walcy, — kraj bezczynny na swych wyspach i kraj dzalący od 500 lat z powodu sąsiedztwa z narodem liczniejszym i silniejsze rozmarzającym — po czynieł stronie mogła być przewaga w rokowaniach? Nie można powiedzieć, żeby wyłącznie kwestja długów wpłynęła na załamanie się p. Brianda; w każdym razie udoża, że równocześnie odbywały się rokowania o spłatę długów francuskich Anglii i że umowa w tej materji przyszła do skutku z tem, że Anglia zrobiła Francji znaczne ustępstwo. A czy obecność w Londynie p. Berthelou a boku Brianda nie nic zawładła na szali? Staremu przyjacielowi lwizelskiego los Polski może być objętny...

Akural w tych dniach, kiedy sprawa paktu wręła dla Polski tak niepomyślny obrót, nasz minister spraw zagranicznych p. Skrzyński znalazł się w drodze powrotnej z Ameryki w Paryżu. P. Skrzyński skonferował z p. Briandem i odbył też konferencje z przedstawicielami prasy. P. Skrzyński w wielu słowach mało powiedział, ale powiedział i jakie wrażenie to zrobiło na obcych, wyślni nam stwierdzenie „Figara”, że „jeśli po ciężkich przejściach Polska będzie się czuła bezpieczna, to można będzie powiedzieć, że pokój w Europie się ustalił”. Otóż właśnie to „jeżeli”. Jakże Polska może czuć się bezpieczna, kiedy jedyny jej sprzymierzeniec zostawia ją własnemu losowi, a ogólne bezpieczeństwo ugruntowane w protokole genewskiim sialo się chimera, a iudak Anglii wycofala się z tego interesu? Może i miast p. Skrzyński jako dyplomata mówić tak, jak istocie mówil, to jednak w niczem nie zmieni faktu, że Polska stanęła po nawiązaniu paktu gwarancyjnego. A czy będziemy to nazywali kapitulacją Brianda, czy zwycięstwem Chamberlaina, żenie zostanie tasama.

POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI

Z podróży po Szwecji

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Brunnsvik (Szwecja), 8 sierpnia

Z wycieczką Międzynarodowej Szkoły Robotniczej. — Zwiedzenie kopalni rudy żelaznej w Grangesbergh. — Jak górnicy pracują, ile zarabiają, jak żyją i mieszają? — Wspaniały Dom Robotniczy. Przyjęcie przez tow. szwedzkich. — Podróż okólna autami wzdłuż jezior, lasów i wód skal. — Piekny widok sierpniowo-„Jesoniowy”.

W programie Międzynarodowej Szkoły — jak już pisałem poprzednio — leży obok wykładów, dyskusji i teoretycznego zapoznania się z ruchem robotniczym w różnych jego przejawach w rozmaitych krajach także i bezpośrednie zetknięcie się z ruchem robotniczym kraju, w którym szkoła się odbywa. Jej instytucjami, dorobkiem, a zarazem poznanie ludzi i krań.

Przez dwa pierwsze dni terenologicznej szkoły byliśmy gościń szwedzkich kooperatyw robotniczych. Towarzysze kooperacyjni w pierwszym dniu nas obwili po swych sklepach, wielkich hurtowniach, pokazali nam są szkołę w Saltsjöbaden, a drugiego dnia gościli nas w przepięknej podróży statkiem po jeziorze Malaren, na którym setki i tysiące wysp i wysypek jest rozsypanych. Pod koniec pierwszego tygodnia trwała szkoła — w piątek 7 gm. — odbywiliśmy całonocną wycieczkę samochodem naokoło jeziora Västern.

W pierwszy raz po śniadaniu po godz. 8-tej 13 samochodów zabiera nas: słuchaczy i prelegentów szkoły. Dzień słoneczny, nawet upalny — jak na Szwecję o tej porze. Z Brunnsviku szybko kręcimy, górskimi drogami zjeżdżamy do miasta Ludvika, 8 km, na południowo-wschód położonego, gdzie jezioro Vessmanń się rozpoczyna, aby stamtąd piękna droga wódz lasu brzożowo-szwierkowo-sosnowego tuż nad tym samym jeziorem, ale w kierunku południowym zdążyć do miasteczka Grangesbergh. Przyjeżdżamy tu po godzinie 3 i od razu odzwierają okolo 70 km. Pod kierownictwem inżyniera i kierownika przedsiębiorstwa, urzędnego wzorowo, widzimy elektroniczną maszynę kompanij z salą dla koncertów, następnie sanatorium dla pierwszych chorych robotników kopalni i ich rodzin, gdzie za opłatą 1 k. zw. dziennie ma utrzymanie, wypocznik i opiekę lekarską; obcy robotnicy płać 4 k. dziennie. Kompania budowała kolonje mieszkalna dla robotników. Robotnik może także domek nabyć; składa się on z 3 pokoi — kuchnią (stanowiąc jedną rodzinę), wczelę w 6 m. kw. na spłaty. Na wierzchołkach ślinie zadrewnionych, falky w parkach połączone są te domki kolonje robotnicze. Zbliża się godzina 12 w południe, pora na „lunch” (drugie śniadanie) — otrzymujemy zaproszenie od kierownika kopalni o ich wykwińnych sal restauracji. W pałacy kapitałowych szwedzkich bardzo sto zastawione drugie śniadanie spożywamy; rektor szkoły, jako kierownik wycieczki dziękuje głównieemu inżynierowi za podjętym do przedstawicieli pracy z 10 krajów; a kłof z obcychzary dla żartobliwej uwagi, że tow. Sandler wienien to przedsiębiorstwo jedno z pierwszych uspołecznić, bo dojrzało do socjalizacji. Zdradzają do pobliskiej kopalni rudy żelaznej. Partiami po 10 osób na czele z inżynierami, objaśnialiśmy po angielsku i niemiecku zjeżdżamy na 200 m. (kopalnia głęboka na 230 m.). Tu przez 2 godzinę chłodkami przechoząc widzimy cały proces wydobywania rudy żelaznej. Pracy ciężkiej przychodzi z pomocą doskonale srodki elektryczne. Słabo rozszala się dzwoniem produkowanym przez kompanie w ilości milionów kw. rocznie, uprzednio przygłowawszy wienienem św. dram, podomyjni elektryczną siłą i ciśnieniem wody. Dalej jest robotka ładowczy, tu lokomotywa elektryczna odwozi cały pociąg wózków rudy do wielkich szybow, którzy znowa sila elektryczność wyrzuca na powierzchnie, gdzie segreguje się automatycznie na przygotowane wagony kolejowe. Kopalnia w Grangesbergh na rudę od 60 do 62 proc. il. h. wysoce odeskę. Praca górników trwa elektrycznie 7 i pół godziny (45 godz. tygodni), ciężę z czasem zjadłu i wjadźdu 8 godz. il. 48 godzin tygodni. Nadto górnik po 4 godz. pracy — wjadźdu na godzinę, aby spojżyć posiłek i odpocząć. Zarobki wynoszą od 6—8 kor. szwedz. dziennie, górnik wykwalif. zarabia od 12—14 kor. Pod ziemią pracuje okolo 700 górników, a razem z siłą pomocniczą na powierzchni przedsiębiorstwo zatrudnia 1200—1300 górników. Praca ciężka i w temperaturze 5—6 stopni; wilgoci sporo. Przeszedzimy 2 kilometry (kopalnia ma kilkudziesiąt km. długość chodników, a budoie करको 2—3 km) —

wjadźdujamy, nieco złobnieć, ale pełni wrażeń. — Zęgamy się z uprzejmymi inżynierami i udajemy się przez miasteczko do Domu robotniczego w Grangesbergh.

Miasteczko — jak wzmiankowałem — o 5-tygodniejszej ludności w tej liczbie wszystkich robotników od 1.300—1.400. Tuży Dom Robotniczy, dzieło samych miejscowych robotników, jest wie dosonalnym wyrazem potęgi organizacji, świadomości i dojrzałości klasowej polszczyzny. Widzimy do Domu Robotniczego. Sala duża ze sceną może pomieścić 600 osób, estetycznie urządzona. Wita nas kierownik miejscowego ruchu, a zarazem socjalistyczny poseł z tego okręgu: „Byłtyle. Towarzysze, tam gdzie pracujemy — w kopalni; tam Was podejmuwano z grzecznością, tu przychodzicie, gdzie po pracy zbieramy się, aby zaprawić się do walki z dzisiejszym ustrojem w organizacji zawodowej, socjalistycznej, kooperatywistycznej. Po zwiedzeniu naszego dorobku zapraszam na podwieczorek, który nie z grzeczności, ale z serca podamy.” Odpowiada jeden z tow. Broder sekr. gen. dojazdu. Wskazyje w Amsterdame podnosi świadomość klasową towarzyszy w Grangesbergh. Dom Rob. poza salę partijną ma szereg sal na posiedzenia związków, górni wsi politycznej, wielka biblioteka (w której znalazłem „Ciepłoty” Reymonta w tłum. szwedzkim), salę restauracyjną. Każdy włączony ma oddzielne pomieszczenie, wiekże szafy, z wielką skrupulatnością zebrane materiały. Spożywamy wcale nie skromny podwieczorek, gawędzimy z nad wyraz uprzejmymi i serdecznymi towarzyszami miejscowymi. Czas jednak na oddaję. Rektor tow. Husa daje sygnał do oddaję; górnicy udełsi dloni tow. górników wielokrotnie wymiana nieurozumiwałych miedz sobą pozęgania (po angielsku, niemiecku, duńsku, szwedzku), ale wszyscy rozumiej się po serdecznym udełku dloni, wszyscy czują, że są bliżsi sobie, towarzysznymi bronni w wielkiej walce o nowe życie, o Socjalizm.

Jeszcze zdjęcia fotograficzne, tam znova zdjecie filmowe, okrzyki pogęgania: „Leve den internationalen Solidaritet!” Wniedz się Międzynarodowa solidarność! — oczepujemy gościomych towarzyszy w Grangesbergh, którzy zrozumielem czesnego ruchu klasy robotniczej spojli wsoją kulturą i systematycznie, celową pracą oświatową.

Wracamy inną drogą do Brunnsviku, a mianowicie północnym brzegiem jeziora Vessman. Nowa panorama: wspaniały się wysoko gościnnemu wśród skal lasu gęstego. Auta mimo to pędzą zawrotnie. Mijały przed nami typowe domki szwedzkie z drzewa, przeważnie piętrowe, obicie deskami, malowane na czerwono z okienkami na biało i niebiesko. Na ile śladu bogatej domki te malowniczo wyglądają. Ca kilka kilometrów wstę, a w niej napanaszalnych gmachem: Dom Robotniczy albo Dom Ludowy. Są to istnie pałacy. Szwed nie umiałby żyć bez domu takiego, który jest dla niego punktem zbornym dla zebrń oddaję, rozrywki, słowem: Świątynia na pracy. Nietknię w srodokowich przemysłowych znajduj się ale i rozlicnych okolicach. Siegnąć myśla do naszych stosunków i jakież latalne zestawienie, jak daleko jesteśmy jeszcze w tyle, zamiast Domu Robotniczego Ludowy, mamy kardecy, albo Świątynie, w których mianit młokoż bliżniego siebie. W tym miejscu widać pędzące wyjadę gwiazdy, gdzie się wykłina riek wjadę gwiazdy, gdzie się każe pędzą gazety i książki, które oświetlają oczy na obłudę, krzywdę społeczną i uczą czem jest potęga solidarności i świadomości wszystkich wykonywanych... Ale u nas za to ciemnota, zabobon ilu w parze z nędzą straszną i z brakiem potrzeb nawet kulturalnych; w Szwecji oświata i dobroty!

Przejeżdżamy przez Grangarde. Jade w ostatnim aucie w towarzyszywie Duńszczyka, Szweda, a niemiec maszyną tow. Petersson. Szwed, który jest socjalistycznym posem do parlamentu z okręgu wiejskiego od matoralnoych. Poprzedziły się gopędzily w stronę domu, ujeżymy tow. kolega pomieć wiele nas w bok przed oddaję Salu na szczyt wozgóra panującego nad okolicą w promieniu stu kilkudziesięciu ml. Docieramy tam: Z dachu pałacyku mijonera szwedzkiego Armstronga (letnia rezydencja, ale niezamieszkała obecnie) podziwiamy typową panoramę na północnym zachodzie Szwecji: lasy ciągną się na setki kilometrów, a wśród nich gęsto rozszane jeziora, la-

czpę się wozza albo szersza śladą z sobą. Skąpo tu ziemi pod uprawę; wprawdzie tu i tam złozi się jeszcze żyto, dziennećcie tylko są (a już pierwsza dekada sierpnia ubiega), owies, ziemniaki i wiele siana — to wsożskoty. Reszta ziemi — to drzewostan i woda. Prawie polowa eksportu całego Szwecji — to drzewo. Tow. poseł objaśnia nas, że z tej okolicy przeszedł ostatnio socjalistyczny kandydat do parlamentu, pobowyli liberala, który piałstwał tu mandat bez przerwy od przeszło 20 lat. Matoralny gospodarz w Szwecji porusza liberalnie i przechodzi na stronę programu socjalistycznego, widząc w nim zasadnicze rozwiązanie zagadnienia. Takich posłów, którzy sami są matoralnymi ma frakcja socjalistyczna okolo 10-ciu — jak mnie później objaśni premier tow. Sandler.

Już tarza słoneca kryje się za lasy północnej Szwecji, nadchodzi chłodny wieczór sierpniowy, który w swej ciszy — swem piękniem przypomina mi nasz dobał późny jesień, choć zieleń jeszcze tu wokolo. Zjeżdżamy z góry; tow. Petersson swym „Fiatem” pędzi jak wiatura i w godzinę jesteśmy w dalekiej rozszany w ciagu dnia 150 km. potrzeb jedną z pięknych okolic Szwecji.

Sprawozdanie Międzynarodówki

Na kongres Międzynarodówki Socjalistycznej w Marsyli sekretariat przygotował sprawozdanie w postaci pięknie wydanej książki, liczącej przeszło 200 stron druku.

Sprawozdanie spełnia dwójakę cel: daje zarys dwulicnej działalności odbudowanej w roku 1923 Międzynarodówki, oraz przedła obecnego stanu ruchu międzynarodowego.

Do Międzynarodówki należą obecnie 44 państwa, a wśród nich (według partii obejmującej przeszło 7 milionów członków: Z wyjątkiem i dny Szwaecji, wszystkie inne państwa europejskie reprezentowane są w Międzynarodówce. Oprócz tego są dwie sekcje azjatyckie, jedna w Ameryce Południowej, a dwie w Ameryce Południowej. O wpływie socjalizmu na szerokie masy społeczniści świadczy liczba z góra 25 milionów wyborców socjalistycznych, przyciem — rzecz jasną — w szeregu państwach, w których socjalizm jest niewydźwiężny i gdzie prawo wyborcze jest ograniczone, ten wpływ albo wcale nie da się określić, albo tylko w przybliżeniu. W parlamencach 24 państw zjadaję 1022 przedstawiciele partji socjalistycznych: szóstą część ogółu. Prasa socjalistyczna obejmuje przeszło 300 dzienników, obok wiekłej liczby czasopism periodycznych.

Sprawozdanie podzielone na trzy części: pierwsza omęuje wykład polityczny i akole Międzynarodówki od jej załozenia w Hamburgu. Mamy tu przęd soba obraz światowego rozwoju stosunków polityczno-społecznych ostatnich dwóch lat, mamy krótki chronologicznie przesład najwazniejszych zdarzeń. Sprawa oszkodków niemieckich, sprawy Wschodu, sprawa walk z reakcją, walki o 8-godzinny dzień pracy, walki przeciw wozpie — są przedstawione w sposób przystępny i jasny. Międzynarodówki. Czasowo akcja ta uwieczniona została powodem, ale nawet tam, gdzie nie udało się uzyskać bezpośrednich sukcesów, przędło powodilo się wpłynąć na opinie publiczną w duchu hasel i żądań socjalistycznych i stworzyć grunt dla ich przyszłego zwycięstwa.

Druga część sprawozdania mówi o rzeczach jeszcze mniej sensacyjnych, ale jeszcze wiele uczężliwych: o budowie i pracy Międzynarodówki. Mowa tu o organach Międzynarodówki. Liczne cyfry i tabele ponuzają o wyłożonej pracy organizacyjnej Międzynarodówki Socjalistycznej. I jej przodującym stanowisku w porównaniu z innymi międzynarodówkami.

Trećca część zawiera spis krótkich sprawozdań wszystkich partji Międzynarodówki, ich stanu organizacyjnego i działalności za ubiegłe 2 lata. Mamy tu bogaty materiał statystyczny, szczególnie wartowny, w nim porównawczy, w którym uwzględniono ogólnę liczbę zorganizowanych robotników i stosunek liczebny i procentowy partii i wyborców socjalistycznych.

Sprawozdanie poprzedza krótka przedmowa, w której słuszenie podkreślono, że Międzynarodówka nie może zastąpić pracy poszczególnych partji, ani odwrócić: poszczególne partje nie powinny wylądzać się z Międzynarodówki.

Książkę zdobyła liczba doskonale wykonana fotografie, między innymi zgrozdenia 1-majowego na placu Teatralnym w Warszawie.

Sprawozdanie pozostawia wrażenie jak najlepsze: świadczy ono o ogromie pracy, dokonanej przez proletariaty socjalistyczny w ciagu 2 lat, o nieprzerwanym pochodzie idei socjalistycznej, napawa otęcią i wiarą w przyszłość.

Wielki proces kurpiowski o opór władzy

W lutym obiegowym w Łomży toczyła się rozprawa przeciwko 16 Kurpiom za zabójstwo i spókoju publicznego i opór władzy — na nie egzekucji podatkowej we wsi Nowa Ruda, powiatu kolneńskiego.

Powód zajścia i przebieg tego były następujące: W lutym 1924 r. sejmik powiatowy kolneński pod przewodnictwem starosty Brzeźka, uchwalił nowy podatek szpaliny z zastosowaniem wstecz od początku roku, przyczem wyznaczono niezwykłe krótki termin wplaty. Wywołano to wielkie niezadowolenie wśród ludności i niłk z wnoszeniem podatku się nie kwapił. Tymczasem już 10 marca tego roku nakazał starosta ściąganie przysmusowe podatku, przyczem na początek wybrano wspomnianą wieś. Chłopi, uważając tak szybkim termin egzekucji za krzywizną, stawili opór i wobec niewielkiej asysty policyjnej nie dopuścili do fantawiana. W parę dni później jednak, skutkiem zwiększenia asysty policyjnej i poglądu na kierownictwa dalszego oporu dokonano sekwestru w 30 domach i pod zbrojną eskortą wywieziono zabrane przedmioty do urzędu gminnego w Turzli.

Tymczasem najazutem, w niedzielę, po nabożeństwie, na które, jak na odpust, przybyło do Turzli mnóstwo chłopów, uderzyła wieś grodną na urząd gminy. Miejscowy posterunek policyjny

„przeziębły” uchylił się od interwencji. Tlum wznaradł do wnętrza i zabrał załapanowane przedmioty, pobiszy przytem sekretarza gminnego tak dotkliwie, iż uległ on złamaniu trzech żeber.

Proces trwał 6 dni, zeznawało 127 świadków. O. Brońca, adwokat Szumański, między innymi charakteryzował dziwną rolę starosty Brzeźka, który podstępnie z nowym podatkiem zmierzał do tego, aby otrzymanymi z niego pieniędzmi zapłacić ustawowe do skłonniki partii zbroja, którą dostarczała firma zajął. Ordynariuszowie tej firmy, lawarum i znowym wszystkim, był nie kto inny, jak sam p. starosta...

Sąd okręgowy wydał wyrok, mocą którego 10 oskarżonych uniewinnił, dwóch skazał na 2 i 4 miesiące więzienia z zawieszeniem króci, czterech pozostałych na 6 miesięcy więzienia każdego.

Jżeli fak. przystoczony przez obrońcę, był ścisły, miedlyby dowód, jak może administracja — w swoim nawiązaniu zwanym interesy wzywają — waż rozoryszenie ludności i ekscyty teja? W tym procesie bowiem inspektor komunalny, Lanze, z ministerstwa spraw wewnętrznych konstatawał, że nigdy dotąd nie zdarzało się, ażeby nowo wprowadzony podatek był zaraz w miesiąc egzekwowany.



każdy chwali!

działu w historii i otwarciu nowego. Prasa żydowska w Ameryce zachowała się bardzo poprawnie, zajmując wobec przyjazdu ministra i wogóle wobec Polski stanowisko zupełnie przyzwolne.

— 0 —

KONGRES SOCJALISTÓW FRANCUSKICH

W sobotę rozpoczęł w Paryżu obradujący kongres zjednoczonych socjalistów. Kongres ten ma być przystosowaniem do zwołanego do Marsylii kongresu międzynarodowego. Kongres powziął uchwałę stwierdzającą, że deputowany Varenne, przyjmując urząd gubernatora Indochin, wystąpił za stronnictwa. W dyskusji dep. Renaudet stwierdził, że choć sprzeciwia się obecnej polityce rządu, jest jednak stanowczym zwolennikiem udziału w rządach wszystkich sił lewicy.

WPISY — J. PILCHA

Na roczne żądanie i mgiełkę oraz kursa handlowe „HERMES”
Rok zał. 1912 w Krakowie, ul. Florjańska L. 39
przyjmują się codziennie od 9—12 i 3—8. — Tanie szkola
pisanie na maszynie „Hermes”. Soboty wolne od nauki.

Władomości polityczne

MINISTER SKRZYŃSKI O SWYM POBYCIE W AMERYCE

Minister Skrzyński w wywiadzie udzielonym w Parżu korespondentem pism polskich wyraził ogromne zadowolenie z podróży swojej do Ameryki, dokąd pojechał w dwóch celach: 1) aby zapoznać się z prądami i poglądami kierowniczymi na kwestie polityki międzynarodowej, oraz 2) aby dać poznać Polskę, która aczkolwiek posiadała tam sympatyę, niema jeszcze do sympatii tej podstaw rzeczowych, a to głównie na punkcie ekonomicznym. Obydwa te cele zostały osiągnięte, głównie dzięki uprzejmości rządu Stanów Zjednoczonych, który udzielił ministrowi szeregu ułatwień. Przew. prezydenta Coolidge'a minister został nader umiupując przyjęty, co ma bardzo doniosłe znaczenie, gdyż w Ameryce prezydent zajmuje stanowisko wyjątkowo wpływowego. Próż znaczeń polityki światowej niższej interesuje Amerykę kwestia współpracy z Europą. Sprawa ta weszła już obecnie na pole walk politycznych. Minister nie wątpi, że Amerykanie znajdują z czasem formułę współpracy z Europą. Trudność największą stanowi obecnie właśnie europejskie, Amerykanie chcą wejść bowiem w kontakt z Europą, lecz

nie z poszczególnymi kłódcąmi się pastawiali. — młot drugiego odczytu ministra w Williamstow. W pierwszym minister mówił o Polsce, jako o pla-wierzym minister mówił o Polsce, jako o pla-cówce między komunizmem wschodu a nacjonalistycznym kierunkiem w Niemczech. Przejmując odczyt, aczkolwiek minister nie posiadał ku temu tytułu, uważany był przez opinię publiczną za rzecznika Europy, co nadało szczególniejszy rozgłos poruszonemu w tym odczytciu tematowi.

W proteście dla minister dał nieszaną dotychczas Amerykanom interpretację doktryny Monroe'a dowodząc, że Monroe miał na widoku Europę, w której panował absolutyzm reprezentowany przez Aleksandra I i „Święte przysięsze”. Działaj warunki się zmieniły. Europa przeszła do ustroju demokratycznego i nie nie siół na przeszkodzie do ściślejszych wzajemnych kontaktów między starym światem. Zapytany o wrażenia, jakie omdlił z kontaktem z wychodźstwem polskim w Ameryce, minister zaznaczył, że wychodźstwo polskie w Ameryce zasłużyło na uznanie przez swoją pracowitość i poczucie porządku. Zapytany zetknięcie się z żydami amerykańskimi, minister zaznaczył, że w czasie przyjęcia delegacji przysmusowego żydowskiego, która wyjawiała radość z powodu dojścia do porozumienia między rządem polskim a ludnością żydowską, oświadczył delegatom, że porozumienie to stanowił zamknięcie starego roz-

Z TEATRU

Godzinie opery warszawskiej: „Casanova”, opera komiczna w 3 aktach (6 obrazach) Ludomira Różyczkiego, libretto Juliana Krzewickiego.

Historia twórczości operowej polskiej zaczyna się i kończy na jednym „Wzajuś twórczym”. Stanisław Moniuszko, twórca twórczości operowej, ciągnął czyli tak zwanej „szkoły wrószce”, też nie posiadał kultury polską; słowem: w tej dziedzinie kultury narodowej jesteśmy może najblijżsi w Europie. Dlatego też zjawienie się na horyzoncie operowym polskim nowego dzieła wywoływało zawsze wielkie poruszenie wśród inteligencji polskiej, było, zwłaszcza przed wojną, wydarzeniem prawie że o doniosłości narządowej wagi politycznej. Przyczyną braku twórczości operowej polskiej są rozmaite, a tych przyczyn najbardziej stał się gospodarzy krajem, nie dozwolając od fal dwustu na utrzymywanie własnych instytucji operowych, w którychby mogły być produkowane nowe utwory operowe polskie, z którychby kompozytorowie czerpali nie tylko środki materialne, ale i doświadczenia, jak nie należy pisać oper.

Pomocniczkowska epoka przyniosła kilka nazwisk twórców operowych, twórców polską, do których należy zaliczyć i tych przyczyn najbardziej stał się gospodarzy krajem, nie dozwolając od fal dwustu na utrzymywanie własnych instytucji operowych, w którychby mogły być produkowane nowe utwory operowe polskie, z którychby kompozytorowie czerpali nie tylko środki materialne, ale i doświadczenia, jak nie należy pisać oper.

Różycy znany jest jako jedyny prawie u nas twórca operowy od roku 1909, w którym wystawił swoją pierwszą operę: „Bolesław Śmiały” (Libretto A. Bandrowskiego), potem kolejno ukazywały się: „Meduza” (Libretto Jellenty), „Eros i Psyche” (Libretto z dramatu Żuławskiego), a ostatnia „Casanova”. Różycy jako kompozytor zdobył sobie wielkie stanowisko w literaturze polskiej raczej jako twórca utworów z zakresu muzyki czystej, a nie dramatycznej. Działaj młody kompozytor (43 lata), znajdując się w siłę wieku, budził wszelkie nadzieje, że los dozwoli mu podjąć wielką tradycję moniuszkowską i twórczość operową Polska (a być może inna, wynikała z opery) znowu dzięki talentowi Różyczkiego zajął miejsce. Niestety, ostatnia opera Różyczkiego, „Casanova”, raczej młody i głośnik obniżenia iłu, niż twórczości. Go-dzę się z treścią „Casanova”, nie oryginalną, przypominającą w nastroju wszystko, od „Atyntyki” Soupego począwszy, na Lehara i Fallu skończywszy; owzem, nie oburzam się, że tematyka Różyczkiego jest podobna „do czegoś”, jakby miała być do niczego nie podobna; nie, o to nie idzie, lecz smutnym jest, iż Różycy nie zdobył dotąd własnego stylu, własnej twarzy muzycznej, własnego warsz.

Muzyka „Casanova” powinna być lekka, jak puzek a jest cięża, marnie, nie ustatkowaną sztur; kompozytor historii i figlarum, wódzacz, przypomina historię o niedziwizny, który chciał „dellikantie” zabić męłch i t. d. Koniec końców, pozostaje umiupującym jednym momentem muzycznym, trio (skrzypce, harła i wiolonczela), zakończenie aktu drugiego, nie mające właściwie nic wspólnego z „dramatem muzycznym”, należące do muzyki czystej.

Miał też kompozytor (jak zwykle) pecha do librecyści, który stworzył Bóg wie co. I znowu roz-

grzeszam libreciście od „struktury dramatycznej”, ale nie mogę pogodzić się z brakiem zupełnym akcji scenicznej, z logiką działań bohaterów scenicznych, który z gromadzonemu widzom muszą opowiedzieć jakąż bajeczkę, jakie wydarzenia, ale nie mogą przez trzy godziny błąkać się po scenie i... Śpiewać, mówić... o niczem, bez sensu. Niby bohater sztuki Casanova, jak Hoffman w „Opowieściach” Offenbachowskich, ma opowiadać swoje dzieje, ale niestety... „Opowiadanie” to kończy się na popisach baletowych w pierwszym akcie, nie związanych z akcją, w drugim bez przyczyny (widocznej dla publiczności, a to jest konieczne) ginie w pojedynku z pistoleto Casanova hr. Branicki (biedaczysko, ink sobie ni stąd, ni z owad), a wreszcie w Epilogu umiera sobie biedny Casanova też bez przyczyny scenicznej (oczywiście, musiał mieć jakieś cierpienie, siedzący za mna docent Glatzel upewniał mnie, że tak umierają sklerotyicy)... Opowieść o Casanowie... została przez libreciście wyczerpana. A jednak zapewniali mnie historycy, że Casanova to podobno był numer, co się zowie. Podobno on na kształt sławnego „Panica”, którego nasza półtęja już kilkakrotnie łapała bez skutku. Do ostatniecznie i Casanova łowi prefekt policyi, baron Noll... jak, powiedzmy, p. Plich „Panica”, i Casanova zabiera mu (oczywiście p. Noll) chochankę i... wieje do Wenecji.

Wreszcie... muszę wyrzucić wścieplenie paniom: Czapskiej, Skoniecznej, Budziszewskiej, Orłowskiej, Jaroszewic... panom: Doboszow, Gruszczyskiemu, Palewiczowi, Ordzie i innym, baletow, chórowi i orkiestrze, inspicjentom, sulferowi, maszynistom. że się napracowali, a sobie i publiczności, że się wynudził i najmniejszej poprosić p. Krzewickiego, aby podobnych librett nie pisał, a p. Różyczkiego, aby na przyszłość uważał, cytował libretta. B. Raczyski.

Pokrzyżowanie pętczówów przy rozdziałaniu zapomóg

Pomoc natychmiastowa dla pracowników poczty jest konieczna

Praktyki remunerycyjne ministerstwa skarbu, które — jak wiadomo — wypłaciło swoim pracownikom w centrach znaczne zapomogi bezwartowne, ponieważ zostały niewykorzystane w resortie i prowinacji, wowały rozmarłałe rozgorzyczenie w szerokiej masie urzędniczej. Ostatnio dał wyraz temu oburzeniu pracowników publicznych na metode fortyfikowania centralki ministerstwa skarbu, wielkie wiec pętczówów, odbyty w Warszawie.

Zebrał na wiecu pętczówowy stwierdził, że w udziału zapomóg z oszczędności budżetowych zostali pominięci w zupełności pracownicy poczty, mimo, iż resort poczty przynosi największy pokazy dochód, wynoszący w roku bieżącym 14 milionów złotych ponad preliminarza sumę.

Wobec tego odbyty w lipcu w Krakowie VII.

kongres pętczówowy uznał, że pracownikom tym stała się wielka krzywda i uchwalił domagać się od rządu okazania pracownikom tego resortu pomocy doraznej z sum nadwyżki budżetu. Uchwala kongresu do tej pory nie została zrealizowana, z powodu nieobecności w Warszawie p. prezesa ministrów i zarzem ministra skarbu, p. Grabskiego.

Obecnie wiec zebrał na wiecu pracownicy poczty domagają się natychmiastowego zrealizowania uchwał kongresu i wypłacenia pętczówom w całość państwa doraznej, bezwartownej zapomogi.

Pomoc dla pracowników poczty jest zaś rzeczywicie nielodzownie konieczną i winna przyjść jak najrychlej.

Z dnia

CZEM CHATA BOGATA

Zęgnając się z gen. Sikorskim po ukończeniu manewrów wschodnich, generał Gouraud zaprosił władze polski sztab generalny na przyszłoroczne manewry francuskie, dodając, że gdyż zastrzeżenie, że polacy goście muszą być przygotowani na skromniejsze strajczye, bo nie stać Francji na tak wspaniałą gościnę, jakiej przedstawiciele wojsk cudzoziemskich dochcą w Polsce.

Był to uprzejmy wprawdzie w formie, ale dotkliwy w treści przytyk do wystawności, z jaką Polska ugodała wysłanników armii zagranicznych. Przytyk ten powiniłi sobie władze polskie wziąć do serca. Gościnność jest piękna cnota, dopóki się trzyma w granicach zasady: „Czem chat bogata, tem rada”. U nas miestasie wkracza ona bardzo często w przesadę, w myśl innego staropolskiego przysłowia: „Zasław się, a postaw się!”.

Od przysady nie wolno było także i przyjęcie zagranicznych wojskowych w Krakowie. Skromniejszy nieobok bankiet byłby w sam raz wystarczająco. Rzeczca zrozumiałą jest chęć okazania cudzoziemcom, że są w kraju dostatkiem i cywilizowaniem, słowem że są w Europie. W istocie, bankiet w Starym Teatrze, tak pod względem wystawności, jak i pod względem świetnie zorganizowanej, umiętej i eleganckiej obsługi, był w całym tego słowa znaczeniu europejski. Ale imponowanie cudzoziemcom wystawnością budzi w nich pewnie myśli krytyczne. Po co je wywotywać? Czyż nie mamy dość innych, a mniej kosztownych sposobów uoczenia cudzoziemcom naszej kultury? Należało do nich bezsprzecznie piękna mowa p. komisarza rzadu Ostrowskiego, wdrukowana i rozdana gościom w przekładach francuskim i angielskim. Należało do nich przedstawienie „Lohengrina” w dziedzińcu arkałdowym zamku na Wawelu, które tak zachwyciło gości zagranicznych, że oderwać się nie mo-

gli i wallei racek spóźnić się znaczenie na bankiet, byle jak najdłużej na tem wspanialeim przedstawieniu pozostać.

Sam Wawel tak ich oczarował, że po bankiecie, już blisko północy, generał Gouraud zaproponował ponowną przedawkę na Wawelu, aby się napiętnaż na pięknem jez. Polskiego Kanionu, w świetle gwiazd i w nocnej ciszy. Na rynek kazał gen. Gouraud zatrzymać autobusy i, podziwiał cudne kontury Sukiennic, wysłuchał heinau, który na nim wywarł nadzwyczajne wrażenie. To są wszystkie istotne wartości, któreimi Polska, a w szczególności Kraków, naprawdę daje kulturom ludzociuzemom dodanie o sobie wyobrażenie.

Zaznaczyć należy, że generał Gouraud to nie zwykły piękny tytu kulturalnego Europejczyka; na silnicie wyrzeźbionych rysach jego myślicie oblicza maluje się inteligencja, a brak prawego ramienia, ten pusty rękaw mundur podnosi majestatyczność jego postaci. Obok niego wyróżnił się angielski generał Ironside, niezwykle swoim odbrzytnym wzrostem i eleganckim czerwonym mundurem salonomym, lecz także niezwykłą wytwornością i pełną swobodą ogłada towarzyską; jestto wredny idealny przedstawiciel rasy angielskiej, tej silsi fizycznej i wysokiej kultury.

Mając takich gości z całego świata, należy bardzo ostrożnie układać listę mających się zaprosić gości miejscowych; bezwarunkowo nie należy zapraszać na takie przyjęcie osobnika, który nie umie się przyzwycioić, ani zachować się przy stole. Uruboshoki osobnik, który nakłada sobie koplasto rybę na talerz i je ją zarłoczenie widelcem i nożem, przczem nożem napycęca ją do ust i właściwie nie je, ale pogryza że, — taka ośmieślająca figura powinna być na zawasze od reprezentacyjnych przyjęć wytkuczona, choćby cała ósenka jak jeden mąż domagała się zaproszenia tego rodzaju kompromitujuącego ciama.

Homo.

— 0 0 0 —

TEN Pan Pulmanowski

(Ciaz dalsz)

— Prawdźliwi potomkowie Sobleskiego, zwycięzcy Krzyżaków!

Największe zachwytu okazywali Francuzi. Jeden z nich, wiodłone przewodnik, spojrzal w pewnej chwili na zegarek i radośnie objawił:

— Zaraz przyjeżdżymy do „Czestoszow” (Czestochowy), tutaj spodka nas reprezentant tego narodu bohaterów, deputowany wielkości, monsje Pietruszka. Depeszonowalem do niego, to mój stary przyjaciel. Ten „Czestoszow” to jest duchowa stolica państwa. Znajduje się to najpiękniejszej pomnik w Polsce, monumentalna figura Aleksandra II, wzniesiona ze składek ludowych. Uważają, że potęmacz dobroczyńcy ludu jest cudowny i ma władności rocznicę. Miliony pielgrzymów przybywa tu licznie. Dlatego widzieli panowie przez okna mądostwo fabryk, które wyrabiała łapce, to jest rodzaj obwira z kory z palników oraz kije do podbijania się i chuzi do nosa.

W Czestochowie do grona zagranicznych gości przyjechał się poseł Pietruszka z paroma przyjaciółmi. Wszystkie krajowcy zostali momentalnie zaręczani pytaniami, na które z godnością i zapałem odpowiadali.

— Wice pan, panie Pietruszka, był siedm razy skazany na śmięć przez zaborców? — pytał Francuz.

— Tak jest! — skromnie odrzekł poseł. — Wiaśdowie już raz mnie rozstrzelano, a dwa razy powieszono, oprócz tego kozacy raz mnie utopili.

— I pan jeszcze żyje! — wykrzyknął Urugwałczy, mówlacy po hiszpańsku.

— Przekupiłem batalion niemiecki, który mnie rozstrzelował — wyjaśnił moczkiem narodowy. — I ostrzelałem mnie tylko kapiszonami. Ksi austrjacki miał mnie raz wieszal, wzruszył się, w następnej chwili i sam się za mnie powiesił, drugi raz znów przed egzekucją jedna panielka zarzuciła mi na głowę welon, co według wyczuwaju ocało mi obch. Zato musiałem się z nią ożenić.

— Och, jakież to interesując! — zaszepotał dookola.

— Rosyjscy kozacy utopili mnie pod wodę, ale woda w stawie właśnie wyschła i tym sposobem ocaliliem się... A wiedzą panowie, że co mnie tak skazywały? Prusacy za przegięzanie się po polsku. Austrjacy za niedzięcie czapki przed muzyką weteranów.

— Jak Wilhelm Tella?

— Tak jest! A Moskale nie mogli mnie znaleźć, gdyż dotarłem na milion rubli, żebym się przeczuchiał, a ja wdmiełem!

— Bohater! — ryknęli słuchacze. — Potemżak grupa cudzoziemców składała się z dzielnikarzy, znalazł się natychmiast aparat fotograficzny, który uwiecznił szlachetne oblicze pietruszkowego bohatera.

— Teraz, panowie — rzekł poseł po „pstryknęciu” aparatu — przystąpmy do rzeczki. Artykuł o wyrobach syndykatu garbarskiego, trzy

Z ręcu socjalistycznego

V. KONGRES ROBOTNICZEJ MIĘDZYNARODÓWKI ESPERANCKIEJ

(Od naszego korespondencja.)

Wiedeń, 11 sierpnia.

Drż roznoczył się w wielkiej sali Domu Robotniczego dzielnicy XVI (Arbeiterheim Ottakring) w obecności blisko 200 uczestników obrady piątego z rzędu Kongresu Robotniczej Międzynarodówki Esperanckiej oficjalnie znanej pod nazwą „Senackie Asocjo Tumskim”. Prejektora nad Kongresem był centralna Komisja Międzynarodówków (Arbeitser Kammer) Wiednia, w imieniu którego tow. Dr. Palla powołał Kongres w międzynarodowym pomocnictwie języku Esperanto, potem dr. Deutsch, członek Prezydium Socjal-Demokratycznej Partji Austrji w języku niemieckim zaznaczył w swem przedwiedniu wielkie kulturalne znaczenie esperanta dla klasy robotniczej, wywodząc, że w ruchu socjalistycznym najpierw istniał ogólnorobocizny i ogólnokulturalny, a później zróżniczkował się w ruch polityczny, zawodowy, spółdzielczy, czesłodowo sportowy i oświatowy, a teraz przyszła pora na to, by ogólnorobocizny ruch robotniczy otwarał swe podwoje dla ruchu esperanckiego, który dopiero nadał się zjednoczeniowu i oszczędził mu obrzydliwe masy środków i energii. Dr. Deutsch żalił nakoniec, że nie może mowić swej wygłosz już teraz w języku międzynarodowym, lecz obliczone do przyszłego Kongresu nauczy się go głucho. Przewszali następnie przedstawicieli sympatyzujących z ruchem robotniczym — estradonami organizacji jak: Włominyfnej Ligi Robotników Austrjackich, Związku Radiotelefonistów, Związku Drukarzy, Komunistycznej Partji Austrji, Stenografów robotników itd.

Delegaci przybyli z 12 krajów: Anglja, Bułgaria, Niemcy, Czechy, Polska, Francja, Jugosławia, Hiszpanja, Rosja, Węgry, Turcja, Włochy; rząd austrjacki zabronił przyjazdu jedynie delegatom esperantystów rosyjskich, przedczko czemu Kongres wyraził swoje ubolewanie i wysłał 2 delegatów do Ministerstwa spraw zagranicznych celem zapytania o przyczyny tego niekulturalnego lęku.

Ustalony porządek dzienny poza sprawozdaniem Redakcji i Administracji i innemi formalnościami, obejmuje następujące punkty: Zagadnienia rozwoju języka międzynarodowego. Organizacje robotnicze esper. krajowe i międzynarodowe. Esperanto na usługach proletariatu. Program i statut SAT. Wolne wnioski.

Kongres nosi charakter ściśle ponadpartijny, kulturalno-propagandystyczny i przyjemnie jest widzieć, jak w jednym języku towarzyszący z różnych krajów i należący do najrozmaitszych ugrupowań (socjalist., komunist., jest nawet paru anarchistów, syndykalist., sportowców, abstynentów, wolno-myśliciele, skauci itp.) wspólnie pracują nad wprowadzeniem Esperanto do swoich organizacji.

Szczężył się tego nader ciekawego Kongresu po damy później po jego zakończeniu. Trwać będzie do 15 bin.

wstępne przeciw lewicy, pięć wzmlanek o banku wschodnio-wschodniemu i jeden wywiad ze mną...

Dziennikarz pozeptali między sobą, poczem jeden z nich odpowiedział:

— Panie deputowany, my już rozmówiliśmy się z podział. Pan niech ustalił swoje rzeczywistożać za wszystko.

— Należeli! — ucieszył się Pietruszka. — Ja wiedziałem, kogo zaprosić do mojej ojczyzny. Wice proponuje, Dwa wagony perfum pruskich, przewlekłanie przez pięć lat budowy młynów i gotówka dziesięć tysięcy dolarów z funduszu ministerstwa spraw zagranicznych na propagandę. Ale musza panowie dodać bezpłatnie cztery wywiady z ministrami, których wyśadę w ciągu miesiąca... Cudownie się pan wydawał, ale nie zaszkodził radości, jednak nie poruszył też kwestii społecznej. Był jeden znakby mądry, żeby nieabrał pewnych podręczek.

— Ie wiec pan na tem zarobił? — odezwał się nagle jeden z nich.

Pietruszka wyiał z kieszeń kartkę i spokojnie odpowiedział, spoglądając od czasu do czasu na rotak:

— Cude szczytny. Z cudzoziemcami można nim być. Są rozmieni i niezainteresowani, a przewieszają się im niebezpieczniki. Chcę panom udowodnić, że zarabiam uczciwie i nie czyżę sobie wadliwej krzywdy. Odeś syndykata garbarski, w zarządie którego jestem, zarobić może bardzo mało...

— Bo pański pofabrykaty są najgorzse, — wtęrał Francuz. (Ciąg dalszy nastąpi).

hołz, Selchter i R., Barmherzig, Plak, Wójcik Stanisław. Reszta graczy po zastawieniu drużyny oddali trening kondycyjny na boisku treningowym. Krakowski Związek piłki nożnej postanowił całym należycie przygotowanym reprezentacji Krakowa przeciwstawić Lwowczyń. Reprezentacji i Konstantynopolowi, które to spotkania miały nastąpić w przyszłym miesiącu, odbył szereg próbnych zawodów. Serię tych zawodów rozpoczęła powyższe spotkanie, które toczyć się będzie przy zastosowaniu nowego reguły offside'owej. Gracze będą musieli zmienić dotychczasową taktykę gry, a w szczególności obrońcy i bramkarz, od inteligencji których zależy będzie w dużej mierze rezultat gry.

TEATRY I KONCERTY

DRUGI PROGRAM „QUI PRO QUIO” uwzględnił postulat numeru tanecznego i zapoznał Kraków z p. Szymbortówną, tancerką o pięknym i lekko formach zarówno w zakresie swobodnego temsu, jak i warunków naturalnych. Publiczność, spragniona świeżymi temkami i brawami skłoniła p. Szymbortównę i jej partnera, znanego Krakowowi p. Wojnarą, do powtórzenia owej „Danse excentrique” (która na afiszu wydrukowano bardzo... niestosownie z błędami).

Natomiast program ten odznaczał się mniejszą jeszcze inezją od poprzedniego — po części skutkiem wykonania, mianowicie pogoni za efektami wajpłiwego smaku (o Cybulskim w Krakowie bardzo... „Qui pro qui” posiada w przedstawieniu tego teatruku drobne opisy, które przedstawicielstwo teatruku już wprost zachęcałoby farsownemu apelowaniu do mniej wybrednych gustów, skoro dobowi dopi, lekko podany, potrafił rozweselić wszystkich... Wobec zapowiedzi dalszych występów, ta życzliwa przestroga nasuwała się z koniecznością.

Zast.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Po zakończeniu opery warszawskiej od dzisiaj teatr będzie zamknięty przez półtora tygodnia, który to czas poświęcony będzie na niezbędne odświeżenie gmachu i sceny. Artysty brama i już wkrótce rozpoczną przedstawienia, odznaczała się początkowo próby z pianych sztuk, przeznaczonych na początek sezonu 1925/26, który rozpocznie się 28 bm. przedstawieniem „Kordiana”.

OSTATNIE WYSTĘPY ARTYSTÓW QUI PRO QUIO W BĄGATELI. Rewia „le mui dans” niekiedy się jeszcze tylko dwa razy w wykonaniu po. Ordynowej, Zachorskiego, Lawińskiego, Jaroskiego, Jastrzębca, Miedzkiego i pary baletowej Janiny Szymbortówny i Wojnarą. Dwa ostatnie przedstawienia wzięły dzisiaj 18 i jutro we środę. We czwartek rozpoczynała gościnne występy śpiewaczka operetkowa Łoda Rogińska, tenor teatru Nowości w Warszawie Józef Redo i pianista-karzysta Marek Windheim. Ten interesujący wieczór śpiewny nosić będzie nazwę „Kwiat miłości”.

— o o o —

Z Polski

SAMOBÓJSTWO CZY ZAMORDOWANIE ARTYSTKI? Stery artystyczne Warszawy objęła w płatek wieści o tragicznej śmierci artystki dramatycznej, Zolli Świeszewskiej, b. członkini zespołu Rebuty, ostatnio artystki teatru im. Fredry... Świeszewska znalazła nieżywa w jej mieszkaniu. Szczegóły tragedii są następujące: Zmarła artystka zagnawła kokół kawalerski w domu nr. 9 przy ul. Wierzbowej. Była lokatorka bardzo spokojna. Jak dotąd pracowała, płaćła komorne bardzo regularnie. Pozostając ostatnio bez pracy, zaczęła z czyszeniem za kilka miesięcy. Administrator domu, p. Makowski, udał się do pokoiu Świeszewskiej, aby zażądać regulowania rachunku, ale drzwi były zamknięte. Pan Makowski, który spojrzawszy przez dziurkę od klucza i zobaczył w środku pod drzwi lokatorki. Wobec tak strasznego odkrycia zawładowano urządził służbę. Przy pomocy ślusza otwarto drzwi, lecz w pokoiu panował niezwykły zaduch. Kiedy uniemożliwił wejście. Dopiero gdy dorozca otworzył okno, władze śledcze wkroczyły do pokoiu. Na podłodze w pozycji klekaćca, z słowami opartą na taborecie, leżał trup artystki. Oznak zewnętrznej śmierci zwałowniej przywrócono. W chwili otworzenia drzwi w drzwiach artystki p. Wacław Krzymiński, który zeznał, że nieśieszewską widział ostatni raz w niedzielę, że borykała się z trudnościami finansowymi, skutkiem czego była silnie zdenerwowana. Władze śledcze skłaniały się do przypuszczenia, że artystka popełniła samobójstwo przed kilku dniami, prawdopodobnie jeszcze w niedzielę. Ściana zwłok ustąpił przyszyty traktacznego zgonu.

KATAROFA LOTNICTWA. W sobotę 15 bm. w Pruszkach podczas odbywających się wyścigów koleńskich kursowych również dwa samoloty z Ligi obrony powietrznej w celu przewożenia pasażerów. O godz. 7 m. 30 wiozaczom zniósł się samolot jednopłatowy „Moran” Nr. 3515, przewo-

dzony przez pilota Marcewskiego, słuhtonowo z centralnych zakładów lotniczych. Na samolocie znajdował się jako pasażer burmistrz m. Pruszyńska Bronisław Matuszewski. Przy lądowaniu na polu przed Pruszkami w stronę m. Górnego po lewej stronie o 200 metrów od stopy, wskutek niewiadomy przyczyn samolot uderzył o ziemię i został doszczętnie zdruzgotany. Burmistrz Matuszewski poniósł śmierć na miejscu, zaś pilot uległ ciężkiemu potłuczeniu i po opatrunku przeżycionem do go szpitala w Pruszkach.

SMUTNE WYŁECZENIE Z NIEWIARY W KRAJ. Do wagonu kolei dojazdowej w Łęczycy wsiadła żona kupca łódzkiego p. Józefa Włodarczyka. Tuż za nią weszła do wagonu elegancki inżynier, który pomagał jej przy wejściu na stopnie, a następnie zajął jej palce. Dzięki temu podróżnym zdawało się, że młoda para odbywa podróż. Pani W. trzymała w ręku lekę, zawierającą 14.000 złotych zainkasowanych w Łęczycy za sprzedaż gum rowerowych. Podczas krótkich z podróży począł mówić o kradzieżach kolejowych; do dyskusji wchodziła się p. Włodarczykówna, twierdząc, iż nie okradziono jej nigdy i wogóle nie rozumie, jak można pozwolić okraść się w pociągu.

Pociąg kolei dojazdowej wlecezie się tak leniwie, iż usapadała do snu. Zdrzemnięto się kilku pasażerów, ogarnęła senność i panią Włodarczykówna, zanim jednak zasnęła, ujęła w ręce skróżoną lekę i trzymając ją karczowo w ręku, szepnęła do sąsiadów.

— Niechże mnie ktoś teraz okradnie. Znużona kobieta zasnęła mocno; wówczas elegancki młodzieniec odważył się towarzyszyć podkórki; żona moja ma zbyt wiele pewności siebie, a taka pewność może nierzawie wiele kosztować. Muszę jej dać naukę. Wyglądaj jej tekę z sąsiednim wagonie. Gdy się obudzi przerazi się nie na żarty, a potem dopiero szczerze się wesoły.

Z wielką ostrożnością wyciągnął ją zadowolonego współtowarzysza tekę. Ktoś uprzejmie, dopomógł mu w tej sprawie.

Pociąg zbliżał się do Zgierzka, młody człowiek opuścił wagon, z rozkosznym uśmiechem posyłając p. W. całusa.

Po kilkuminiutowym postoiu pociąg ruszył dalej, o krótko potem zbudziła się i właścicielka tekę. Gdy z przerażeniem stwierdziła brak tekę, zerwała się z miejsca. Towarzysze podróży uśmiechali się, wreszcie ktoś przewrwał jej mistyfikację, komunikując, iż maż z pieniędzmi siedzi w sąsiednim wagonie.

Teraz dopiero zrozumiela nieśieszewska kobieta, iż niedziwko znowszą złodziej okradł ją habiebnie.

Okazało się, że młody człowiek wlażdży do wagonu sąsiedniego natychmiast go opuścił innymi drzwiami.

W ten sposób bardzo w swem przekonaniu właścicielka p. W. pada ofiarą własnej wiewolności.

— o o o —

Z zagranicy

SLEDZTWO PRZECIW SADOULOWI, oskarżonemu o to, że podczas swego pobytu w Rosji uprawiał propagandę komunistyczną i antyfrancuską, został aresztowany, ponieważ Francja w czasie krytycznym nie znajdowała się z Rosją w stanie wojennym i dlatego nie może być mowy o porozumiewaniu się Sadoula z wrogiem.

ZNOWU KATASTROFA KOLEJOWA WE FRANCJI. Z powodu fałszywego nastawienia zwrotniki wykołosej się 15 bm. pociąg osobowy Dieppe — Paryż na dworcach w Pontivy. Wagon pierwszej klasy został zniszczony, cztery osoby są ranne, z których jedna ciężko.

MORDERSTWO RODZINNE. „Petit Journal” donosi z Bostonu, że pani Curtis, swego czasu prezesa Towarzystwa kolejowego, zabita z rewolweru męża swego i córki, potem popełniła samobójstwo. Inne paręskie dzienniki donoszą z Liverpoolu, że pewna kobieta, oskarżona o kradzież, wrzuciła 6 swych dzieci do rzeki, a następnie popełniła samobójstwo. Troje dzieci uratowano.

ELON W POCIĄGU. Na linii kolejowej Ham i Berlin otwarto telefoniczne połączenie bez drutu między podziemiem a dowolnymi stacjami telefonicznymi.

1000-LECIE CHORWACJI. W Zagrzebiu obchodzono 15 bm. uroczystości 1000-lecia królestwa chorwackiego. Na uroczystości to przybyło z całego kraju 150.000 osób. Liczne delegacje sokółstwa chorwackiego przybyły z workami ziemi, celem usypania pamiatkowca kopca. W uroczystości udział wzięli również król i królowa, przybyli po raz pierwszy z oficjalną wizytą do Zagrzebia, oraz członkowie rządu. Po południu odbyły się ćwiczenia 23.000 sokółów.

DEMONSTRACJE Z OKAZII KONGRESU SJO-NISTYCZNEGO W WIEDNIU. Zapowiedziana na 17 bm. demonstracja uliczna Hackenkreuzlerów przed kosciółem w Viukkie została przez policję zakazana. Prezydent policji Scheber w wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, że policja pomyślała wszystkie zarządzenia, aby nie dopuścić do zaburzenia. Wiedeński „Morgen” donosi, że parowiec, na którym uczestnicy kongresu sjo-nistycznego odbywali wycieczkę do Wachau nad Dunajem, był z brzegu ostrzeliwany przez nieznanego sprawcę. Do parowca dano czeruby lub strzałowy. Nikt z uczestników wycieczki nie został raniony.

WYBUCH WULKANU W JAPONII. „Daily Mail” donosi z Tokio o gwałtownym wybuchu wulkanu w pobliżu jeziora Kusurui. Cesarz i ceszarowa znajdują się w miejscowości w pobliżu wulkanu.

Przegląd gospodarczy

PRZYWÓZ TOWARÓW REGLEMENTOWANYCH

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie komunikuje co następuje:

Kupcy i przemysłowcy z okręgu Izby handlowej i przemysłowej, zamierzający importować towary zakazane do przywozu, a nie pochodzące z Rzeczypospolitej, winni w terminie nieprzekraczającym do dnia 28 bm. wnieść podania do Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. Podania mają być wystosowane do Ministerstwa przemysłu i handlu i zawierać następujące dane: a) nazwę towaru z podaniem odnośnej pozycji taryfy celnej; b) wagi; c) wartość importowanych towarów; d) kraj pochodzenia, oraz e) urzęd cemy, przez który ma przejść przesyłka.

Załączenie faktury jest pożądane. Podania należy zaopatrzyć znacznikiem stemplowym na 2 złote. Wzreszcie należy do podania dołączyć kwotę 10 złotych w gotówce na koszt manipulacyjny.

Patenci winn podać dopolizbowania, w miesiąc wreszcie, październik, listopad i grudzień br., z uwzględnieniem podziału towarów na dwie kategorie i a) mianowicie: A) na towary sezonowe, importu których należy oczekiwać w pierwszych tygodniach września br., oraz B) na towary, których przywozu oczekiwać należy później.

Zadaniem Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie będzie zbliżenie i zaopiniowanie wniosków podań, pozostaną one przesłane do Ministerstwa przemysłu i handlu w Warszawie.

Ministerstwo przemysłu i handlu wydawać będzie zezwolenia na przywóz towarów w okresie czasu od 15 października do 31 października, stosownie do wniosków Centralnej Komisji dla spraw przywozu, złożonej wyłącznie z przedstawicieli sfer przemysłowych i handlowych. Wnioski opracowywać będzie Centralna Komisja w granicach ogólnego kontyngentu, ustalonego w Ministerstwie przemysłu i handlu na okres miesiąca dla poszczególnych krajów i grup towarów, oraz na podstawie zapiniowanika podania importatorów z Izby handlowej i przemysłowej.

O ewentualnym odwołaniu zezwolenia na import zawiadamiać będzie prezydent Ministerstwa przemysłu i handlu, przyczem będzie pobierane na koszt rządu Ministerstwa 4 pro mille od wartości towarów, na których przywóz zezwolono.

— o o o —

WIENSKA KRYTYKA BANKU POLSKIEGO

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). „Der Morgen” zamieszcza w dzisiejszym numerze artykuł, zwrotny przeciw Bankowi Polskiemu zarzucając mu, że zarządcałami swem i ograniczył kursów złotego. Bezpochlebnym skutkiem oskarżenia handlu dwiema jest powrót kursów o podwójnych dnach. Waluty bywały przymczane jak za czasów Illicja.

— o o o —

O RATUNKU DLA ZŁOTEGO W WIEDNIU

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi: Dzisiaj odbywa się narada dyrektorów wiedeńskich banków, której przedmiotem jest sprawa waloracji przyrętków polskich, będących w rękach austriackich. Słychać, że rokowania przyberają charakter poufany, ponieważ do dotychczasowej nie Bank Polski byłby w stanie oznaczyć właścicielom austriackim specjalne koncesje, w razie gdyby firmy austriackie postarały się o to, aby ustala podaż złotego polskiego w Austrii, a przynajmniej aby podaż ta nie miała dotkliwych skutków dla Polonii. Spekulacja na znizkę złotego stała się w Wiedniu także i dlatego trudna, ponieważ austriacki bank narodowy nie daje wleceć do dyspozycji Polonii na ten cel. Na dziesiętnym posiadaczem przedstawiciele banków będzie ta sprawa szczegółowo omawiana.

— o o o —

Strajk metalowców w Warszawie rozszerza się

Przedsiębiorcy nie chcą robić ustępstw

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 sierpnia.

Sytuacja strajkowa w przemyśle metalowym nie uległa do tej pory zmianie. W dniu dzisiejszym przyłączyli się do strajku wszystkie mniejsze warsztaty pracy, w których do tej pory praca nie została porzucona. Wszystkie fabryki metalowe w Warszawie i okolicy są nieczynne, wobec czego strajk należy uważać za zupełny.

Dzisiaj w godzinach wieczornych odbędzie się walne zebranie przemysłowców metalowych, na

którym przemysłowcy zajmą stanowisko wobec żądań wysuniętych przez organizację robotniczą. Istnieje opinia, że przemysłowcy podobnie jak do tej pory żądań tych nie uwzględnią i utrzymania swe dotychczasowe stanowisko. Wobec tego widoków na szybkie zakończenie strajku niema. — W kolach robotniczych dotychczasowy przebieg strajku pod względem technicznego przeprowadzenia poleceń Komitetu strajkowego, uważany jest za imponującą karnością i dyscypliną strajkujących.

Po konferencji londyńskiej rokowania z Niemcami

Berlin, 17 sierpnia. (PAT). „Lokal Anzeiger“ donosi: Wzręczenie odpowiedzi Brianda dotychczas według ostatnich wiadomości kilkunastu godzin opóźnienia. Kanclerz Luther i minister spraw zagranicznych Stresemann opuścili wczoraj Berlin, zaś po przybyciu tutaj powrócą z powrotem do Berlina.

OPINIA P. SKRZYŃSKIEGO

Paryz, 17 sierpnia. (PAT). Minister Skrzyński na konferencji prasowej oświadczył, że uzgodnienie stanowiska Francji i Anglii jest rzeczą nadzwyczajnie cenną dla Polski i pokroju europejskiego. Wszelka nerwowość w kwestii paktu gwarancyjnego jest nie na miejscu, gdyż wiele kwestii dotyczących paktu nie zostało jeszcze przesądzonych i wszelka krytyka jest wobec tego przedwczesna. Sformułowanie kwestyj dotyczących Polski jeszcze nie nastąpiło. O sprawach tych minister będzie mówił obecnie z prezesem Rady ministrów i komitetem i dopiero po tych rozmowach zainicjuje porozumienie z Francją w kwestyjach paragrafów paktu gwarancyjnego, które odróśnię się będą do Polski. W każdym razie nie można stawiać zarzku, że pakt gwarancyjny nie będzie bujającym bezpieczeństwem ograniczającym jest o bezpieczeństwo dodatkowym. Protokół genewski nie przestaje być podstawą zagadnienia, na której to bezpieczeństwo będzie się opierało.

W JAKICH WARUNKACH FRANCJA MOGLA BY POMÓC POLSCE

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT). „Neue Prele Presse“ donosi z Londynu: Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph“ donosi, że przy rokowa-

niach angielsko-francuskich w sprawie paktu gwarancyjnego, omawiane były dwie formuły na wypracowanie między Niemcami a Polską, jedna z nich przewiduje, że planowane traktaty arbitrażowe niemiecko-polski i niemiecko-czeskosłowacki będą zgwarantowane nietylko przez Radę Ligi, lecz postawione pod wspólną gwarancję Francji i Anglii. Przepuszcza, że Rada Ligi narodów, w razie gdyby Niemcy zaatakowały Polskę lub Czeskosłowację, oświadczy się za ewentualnym sankcjami wojskowymi przeciwko Niemcom. W tym wypadku nie byłaby Francja w możności przekroczyć zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej, chyba za specjalnym pozwoleniem Rady Ligi narodów. W ten sposób byłaby Anglia zwolniona od specjalnych zobowiązań, przewidzianych w pakcie gwarancyjnym. W razie gdyby Liga Narodów powzięła decyzję na korzyść Niemiec, wówczas nasunęłyby się największe trudności, aby zapewnić energicznie wystąpienie przeciwko Polsce. Druga formuła przewiduje, że jeżeli wybuchnie wojna między Niemcami a Polską, rząd angielski będzie miał zadecydować, czy Francja powinna być do przekroczenia wojskowo strefy zdemilitaryzowanej. Sprawozdawca proponuje, aby także i na granicy wschodniej Niemiec stworzono strefę zdemilitaryzowaną. W pewnych kolach istnieje zamiar, w razie gdyby brak czasu nie pozwolił Niemcom wstąpić w najbliższych dniach do wojny z Niemcami, aby Liga narodów miała prawo zamianować Niemcy swym członkiem. Statuty Ligi narodów sprzeciwiają się jednak tego rodzaju planom.

POKOJ W SYRYI

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). „Daily Mail“ donosi z Jerozolimy, że pokój między Francuzami a plemieniem Druzów został już przywrócony. Na buntywników zostaną nałożone wysokie kary pieniężne. Natomiast Francja udzieli szerokiej amnestji dla sprawców rozruchów.

Przebieg społeczny

OGROZNIENIE EMIGRACJI DO FRANCJI

Z powodu kryzysu gospodarczego we Francji wstrzymano w ostatnich czasach przyjmowanie robotników polskich do kopalń węgla. Obecnie zaś wstrzymano nawet przyjmowanie robotników rolnych. Przyjmuje się jedynie robotnicze rolne (kobiety) na stare kontrakty, gdyż również nowych zgłoszeń niema. Mężczyźni przyjmują się tylko do kopalń rudy żelaznej.

— 0 —

GRÓBKA STRAJKU POWSZECHNEGO ROBOTNIKÓW MIĘSKICH W WARSZAWIE

Systematyczne lamanie 8-godzinnego dnia pracy przez magistrat

Wobec stałego i systematycznego łamania ustawy o 8-godzinnym dniu pracy przez magistrat warszawski toczyły się w ubiegłym tygodniu w tej sprawie rokowania pomiędzy Związkiem zaw. Pracowników uczciwości publicznej a prezydentem magistratu, jednakże magistrat w osobie wiceprezesa Janikowskiego potrafił wyrazić dążenia do łecacji robotniczej pogardliwie, bez najmniejszego zrozumienia potrzeby wykonywania obowiązujących ustaw Rzeczypospolitej.

2700 robotników miejskich w Warszawie pracuje bez przerwy 30 godzinie 31 dni w miesiącu, magistrat zaś niedość, że nie uznaje 4-godzinnego tygodnia roboczego płaci robotnikom za 26 dni, wymagając całonocnelego pracy.

W sprawie 4-ech dni wycieczkowych otrzymał magistrat od ministerstwa pracy i op. sp. w dniu 10 lipca br. pouczenie, stwierdzające: 1) że nieuczciwość przez magistrat 4-ech dni odpoczynkowych w miesiącu jest wyjątkiem, niem pociągającym za sobą zmiany w ustawie o 8-godzinnym dniu pracy i op. sp. Władza magistratowa do 26 godzinowego wydania zarządzeń, którzyby zapewniły wszystkim pracownikom zakładów miejskich wymagany w ustawie odpoczynek.

Intervencja jednak ministerstwa nie odniosła skutku, ustawa o 8-godzinnym dniu pracy jest nadal łamana, a dzieje się to w stolicy, pod okiem władz centralnych i w siedzibie Sejmu. (Z uwagi na taki stan rzeczy Zarząd Zw. Prac. i Użyt. Publ. w Polnie ostro protestuje przeciw za przeprowadzaniu nielegalnych praw robotniczych przez jednostki o średniowielkości polecać prawo - społecznych, — tudzież czuje się w obowiązku podania do publicznej wiadomości, że zwłazek uważa postępowanie magistratu za oczywiście prowokację, która w razie dalszego trwania zmusi robotników miejskich do walki strajkowej, w obronie słusznych praw.)

Pakt powyższy jest dowodem kardynalnego braku prawościowości u władz samorządowych, które nawet poleceń ministerstwa pracy i opieki społecznej nie wykonują i u nas w Krakowie nie jest pod tym względem lepiej.

Może ostatnia interwencja Zw. zaw. rob. uczciwości publicznej w przedzymi miastu srodkie spowodować na drogę ustawą prawodawczą.

Repertuar

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Ile mi dasz“.

Środa: „Ile mi dasz“.

Czwartek: „Kwiat wiśni“.

KNOWIOTEATRY

Noweści: „Stracone bożyszcze“.

Promień: „Kara wana“.

Reduta: „Czarna Molly“.

Sztuka: „Dziesięć miłości“.

Uciecha: „Z tajemnic puszczy i kniei“.

Warszawa: „Niebezpieczna wyprawa“.

Związki i zerowanie

POSIEDZENIE OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH we czwartek 20 sierpnia o godz. 5 wieczorniej. Członkowie Komisji rezydenci: Pylak, Karton, Kubanek, Żurak i Wesołowski proszeni są o przybycie we środę o godzinie 7 wieczorem do sekretariatu Komisji.

GRÓDZKA L. 25

Pięściönki

zaręczynowe i ślubne

segarki oraz wszelkie wyroby jubilerskie srebro i złoto

EMIL GOLDWASSER 25. Kraków, ulica Grodzka L.

TELEGRAMY

POWRÓT P. GRABSKIEGO

Warszawa, 17 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Premier WL Grabski powrócił po dwudniowym wycieczku do Warszawy i objął dzisiaj urządowanie.

POWRÓT MINISTRA SKRZYŃSKIEGO

Warszawa, 17 sierpnia (PAT). Dziś o godz. 9 rano przybył pociąg paryski z ministrem spraw zagranicznych Skrzyńskim i powitany na dworcu przez wszystkich urzędników ministerstwa, z p. Morawskim i dyrektorem departamentu Bertoinem na czele. Przybywającego ministra powitał na dworcu ambasador francuski de Panafieu.

Warszawa, 17 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Dzisiaj w godzinach rannych przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych, p. Aleksander Skrzyński. O godzinie 12 w południe objął p. min. Skrzyński urządowanie w ministerstwie. W godzinach popołudniowych przyjął ministra premier, p. Grabski, następnie uda się p. Skrzyński do Spółczymienia p. prezydenta i Rzeczypospolitej sprawozdania z podróży.

NOWY WICEMINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Warszawa, 17 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Przegląd Wieczorny donosi, że minister spraw wewnętrznych, p. Raczkiewicz, zaproponował komisarzowi rządu na miejsce Wulno, p. Winbrowowi, objęcie stanowiska wiceministra spraw wewnętrznych.

LOT KOPENHAGA—WARSZAWA

Kopenhaga, 17 sierpnia (PAT). Pierwszy lot w komunikacji powietrznej Warszawa—Kopenhaga, który nastąpił w sobotę, trwał nimo przeciwnego wiatru 7 godzin. Lot Warszawa—Puck odbył się na 6-motowym aeroplanie, a lot Puck—Kopenhaga na 3-motowym hydroplanie. Przylateli nim dyrektor departamentu ministerstwa kolei p. Moskwa i dyrektorzy Lloydu p. Ruchowski i Wyszard. Na lotnisku w Kopenhadze oczekawali posłowie Rozwadowski wraz z personelem poselstwa, posłowie francuski i brazylijski, przedstawiciele rządu, marynarki, lotnictwa wojskowego i cywilnego oraz prasy. W przemówieniu swem poseł Rozwadowski podniósł ważność nowej linii komunikacyjnej, łączącej Polskę i Danię. Komendant lotnictwa duńskiego — Gramm — podkreślił zasługę polskiej inicjatywy w utworzeniu nowej linii komunikacyjnej.

WALKI W MAROKU

Madryt, 17 sierpnia. (PAT). Jak donoszą dzienniki szczyś se dezerla w szeregach Abd-el Krima należących do szczerpów, które uciekały pod bombardowania ich siedzib przez lotników francuskich. Pozabiali oni swoich przywódców i schronili się w góry. Scigają ich regularnie oddziały Rifowców.

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). „Times“ donosi z Tangu, że zamieszkał tam Rifowców, nie wylazając zwoleńników Abd el Krima, przagnęli, aby ten ostatni skorzystał z okazji i rozpoczął rokowania pokojowe. Zdaniem ich propozycje francuskie i hiszpańskie są nader szlachetne i mogą służyć za podstawę do rokowań. Korespondent „Timesa“ donosi, że obecnie do Abd el Krima należał wybór pomiędzy honorowym pokojem a potężną ofensywą francuską.

Paryz, 17 sierpnia. (PAT). „Journal“ donosi z Madrytu, że operacje wojenne przeciwko Albuemas rozpoczną się definitywnie 24 km. Wyśdzenie wojsk na lad nastąpi w pobliżu Sidliss. Wszystkie przygotowania zostały już ukończone, wysłano również posiłki w liczbie 40.000 ludzi.

ZGON DYKTATORA MANDZURIJI?

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). Korespondent „Daily Herald“ donosi z Pekinu o śmierci generała Cang So Lin.

ROZMĄTOŚCI

AREZYSTOWANIE CENTRALI KOMUNISTYCZNEJ W BIAŁYMSTOKU. W dniu 12 bm. w Białymstoku aresztowano centralę kolportażu druków komunistycznych.

PROCES 3 BOJÓWCÓW KOMUNISTYCZNYCH. Proces 3 bojowców komunistycznych, którzy wywołali krwawą strzelaninę na ul. Żelaznej w Warszawie, rozpocznie się w sądzie doręczym w dniu 19 sierpnia. Sądowi doręczym przewodniczyć będzie wiceprezes sądu okręgowego Gumiński przy udziale sędziów Chyżewskiego i Rykaczewskiego. Oskarżenie wnieść będzie prokurator Skoczylski. Obrony wnieść będą: za Rutkowski adw. Duracz, za Kniewskim adw. Rudziński (oba z wyboru), obrońca Hubnera jeszcze nie jest ustalona.

OBERWANIE SIĘ CHMURY I POWÓDŹ WE LWOWIE. W sobotę popołudniu nadciągła do Lwowa burza z północnego zachodu. Ciężne chmury zakryły widnokrąg tak, że musiano po niektórych mieszkalnych zapalać światełko. Równocześnie rozpoczęła się niebezpieczna komuna i potoki wody przylały na ziemię. Burza zaszalała w śródmieściu, młaj dobiegając południowej polaci miasta. Wartkie potoki wody z szumem zaczęły się z pagórków w dół ulic. Kanały nie mogły pomieścić masy wód, która rozlewając się po ulicach tworzyła ol-

brzymie kałuże. Wkrótce zaczęto alarmować straż pożarną, iż woda pozwalała piwnice i nisko położone mieszkania. W ul. Grodziekiej zapadł się kanał nowo wybudowany. Woda rozlana szeroko spowodowała 3-godzinną przerwę w ruchu tramwayowym. Połoki deszczu nie uchodząc zamulonym kanalom w rejonach pod L. 35 zaalały tu zupełnie piwnice. W ul. Żelaznej zostały zalane piwnice, tak samo w ul. Halickiej pod L. 21, przy ul. Fredry pod L. 9 i w wielu innych. W ul. Piekarskiej pod L. 17 już parokrotnie w tm roku została zalana woda nisko położona piekarnia p. Federa. Zaleda w tu wdarała się, czyniąc wielką szkodę. Tak samo zostały zalane piwnice pod L. 46 przy tej ulicy. Najgroźniej jednak przedstawiała się sytuacja przy ul. Sнопkowskiej. W cegielni Nachta na Stilerówce, masy wody, nagromadzone w głębokim dole powstałym z wybitnej gliny, poddały brzęk, który się usnał, woda zaś odpyhwała gwałtownie w dół dużym strumieniem i popłynęła na kamienie pod L. 29. W krótkim czasie piwnice zostały tu kompletnie zalane. Zarłamowana policja powiadomiła straż pożarną oraz miejski urząd budowlany, albowiem woda podmułmiała fundamenty i dom mógłby runąć na głowy lokatorów. Przez długie godziny straż pożarna pracowała nad wypieraniem wody z piwnicy i zapobieganiu katastrofie. Dopódy nie donoszono z różnych stron miasta o wypadkach związanych z tą powodzią. Przy ul. Adamowej peklą rura kanalowa, przyczem woda zalała parę mieszkań. Niespodziewana i dawno

niebywała ulewa zaskoczyła wielu mieszkańców na ulicach. — Wozy tramwayowe nie mogły kursować przez dłuższy czas wskutek zalania wód ulic. — Zmoczony do nitki przechodnie szukali schronienia, gdzie tylko można się było ukryć, przypatrując się niezwykłym upustom niebieskim. Wieczorem ulewa ustała.

SKÓK Z 6 PIĘTRA ZAGROŻONEJ EKSMISJA KOBIETY. Przy ul. Boduena 2 w Warszawie mieszkała niejaką Irena Kowalska, która w ostatnich czasach bledła bezrobotna, nie była w stanie od paru miesięcy płacić czynszu. W ubiegłym tygodniu właściciel domu uzyskał przeciwko niej wyrok eksmisyjny. Eksmisja miała się odbyć przedwczoraj. Tymczasem pod wpływem oczekiwania na nią i obawy utraty dachu nad głową — Kowalska dostała ataku nerwowego, który rychło przeszedł w szal. W tym stanie zdemolowała ona mieszkanie, podarała na sobie odzież, wreszcie wskoczyła na parapet okna, chwyciła się rękami za rynnę i zawisała na wysokości 6 pięter. — Wśród obserwujących tę scenę powstało ogromne poruszenie. Obawiano się, że Kowalska rzuci się na chodnik. Niektórzy świadkowie wypoczytali prześcierała aby je uchronić od skutków nieszczęścia wdół. Inna partia ratowników wpała do jej pokoju i tam jednemu z nich udało się wciągnąć ją przez okno poczem inni przyszydzali ją do drzwi do łóżka oddali następnie pod opiekę policjantów.

— 0 0 0 —

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Ochodzących ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej			
Głazd z Krakowa do	Godzina	Przyst. do	Przyjazd do Krakowa	Bzdżina	Głazd	
Warszawy Z. (sezon)	0:30	Warszawa	Lwowa	0:08	Lwów	0:20
Wieliczki	0:50	Wieliczka	Piotrkowa	1:08	Piotrków	0:20
Lwowa (Bukaresztu)	2:24	Lódź	Warszawy (sezon)	2:08	Warszawa	18:15
Zakopanego	2:38	Krynica	Lodzi	0:08	Lódź	20:30
Krynicy (sezon)	2:50	Niepolomice	Krynicy	0:30	Krynica	20:50
Niepolomice	4:10	Piotrowice	Zakopanego	5:40	Zakopane	23:00
Piotrowice	4:20	Lwów	Warszawy	6:15	Warszawa	23:45
Lwowa	6:35	Lwów	Słotwiny-Bzraska	6:30	Słotwina	4:45
(Poł. do N. Szczę)	7:00	Katowice	Lwowa	6:45	Lwów	30:15
Katowice Z.	7:12	Piotrowice	N. Szczę	6:50	N. Szczę	30:30
N. Szczę	7:30	Zakopane	przez Chabówkę	6:56	Kocmyrzów-Grzeg.	30:36
Zakopanego	7:40	Lwów	Dziedzię	7:20	Dziedzię	4:40
Lwowa	7:54	Lwów	Wieliczki	7:22	Wieliczka	6:50
Oświęcimia p. Skaw	7:58	Oświęcim	Rozwadowa	7:40	Rozwadowa	6:55
Oświęcimia p. Skaw	8:00	Wieliczka	Oświęcimia	7:47	Oświęcim	5:20
Wieliczki	8:20	Warszawa	przez Skawinę			
Warszawy Z.	8:40	N. Szczę	Niepolomice	8:15	Niepolomice	8:25
N. Szczę	8:54	Kocmyrzów	Katowice	8:30	Katowice	8:40
Zakopanego	9:28	Lwów	Piotrowice	9:15	Piotrowice	4:45
Poznań	10:05	Poznań	Lwowa	9:45	Lwów	4:50
przez Katowice	10:20	Zywiec	Lwowa	10:15	Lwów	5:00
Zywiec	11:05	Krynica	Chełmy	10:40	Chełmy	6:00
Krynicy	11:45	Lwów	Wieliczki	10:50	Wieliczka	11:45
Lwowa	12:18	Lwów	Kocmyrzów	10:55	Kocmyrzów	11:20
Katowice	13:30	Katowice	Katowice	11:40	Katowice	11:10
Zakopanego p. Szczę	13:30	Wieliczka	Lwowa	11:45	Lwów	3:25
Kocmyrzowa	13:40	Bzrasko	Zakopanego	11:55	Zakopane	3:35
Wieliczki	13:50	Wieliczka	Skawiny	12:05	Skawina	14:17
Słotwiny-Bzraska	14:00	Słotwina	Piotrowice	12:15	Piotrków	11:22
(w soboty)	14:15	Warszawa	Katowice	12:45	Katowice	13:45
Warszawy Z.	14:30	Oświęcim	Lwów	12:55	Lwów	11:15
Oświęcimia p. Skawinę	14:40	Piotrowice	Warszawy	12:55	Warszawa	6:00
Piotrowice	15:20	Niepolomice	Niepolomice	12:55	Niepolomice	6:00
Niepolomice	15:30	Przemyśl	Lwowa	12:55	Lwów	7:40
Przemyśla	15:35	Przemyśl	Wieliczki	13:45	Wieliczka	18:15
(Poł. do N. Szczę)	15:40	Trzebniń	Kocmyrzów	13:50	Kocmyrzów	18:20
Trzebniń	15:50	Słotwina	Nowego Szczę	13:55	Piotrków	14:00
Słotwiny-Bzraska	15:55	Bzrasko	przez Chabówkę	14:05	Kocmyrzów	14:05
(rodzina przez sobót)	16:00	Warszawa	Poznań	14:05	Poznań	6:40
Katowice	16:50	Katowice	przez Katowice	14:05	Przemyśl	6:40
Bielska (Cieszyńska)	17:15	Heliko	Przemyśl	14:10	Przemyśl	14:00
Bielska	18:00	Białka	Zakopanego	14:20	Zakopane	16:50
Katowice	18:15	Katowice	Katowice	14:20	Katowice	19:45
Warszawy	19:15	Warszawa	Lwowa	14:25	Lwów	19:50
Bochni	19:30	Bochnia	Zywiec	14:30	Zywiec	19:50
Warszawy Z.	19:30	Warszawa	Warszawa	14:35	Warszawa	18:20
N. Szczę	19:30	Nowy Szczę	Zakopanego (sezon)	14:45	Zakopane	18:20
Rozwadowa	19:30	Rozwadowa	Krynicy (sezon)	14:45	Krynica	17:30
Wieliczki	19:30	Wieliczka				
Kocmyrzowa	19:30	Kocmyrzów				
Z. Grzegórzek	19:30	Lwów				
Lwowa	19:30	Białka				
Białka	20:45	Chełmy				
Lodzi	21:45	Lódź				
Poznań	22:45	Poznań				
przez Katowice	22:25	Krynica				
Krynicy	23:20	Lwów				
Lwowa	23:45	Zakopane				
Zakopanego	23:55	Warszawa				
Warszawy	23:55	Warszawa				

UWAGA: Wyrazy drukowane dułnym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy pociągach kursujących w czasie od 6 czerwca do 30 września 1925 do dodano w nawiasie sezon.

Poznaj siebie.
Nadeślijch ch rektora planu awd lub zastawianego osoby, zakomunikuj: Imię, rok, miejscowość urodzenia, szczególowa analizę charakteru, określenie stał, wad, zdolności, przeznaczenie. Atak listę wysyłać po otrzymaniu 8 listów. Osobiste przyjmują 12-7. Protokoly, odesyły, podjętowania na i w biblioteki, psychologiczne, Stryler Sisklin, Pięta 25-26. 783

Miody
Zdolny kierownik
fabr. obróbki drzewa, analoży, wyrobki galki drzew, jakoteż buchełtery, (roczny kurs Akademii Handlowej), postępkie posady we fabryce stół, lub pokrowcam zasłony. Zgłoszenia do Adm. „Naprowad” pod „Zdolny 30”.

Obwieszczenie.
Zarząd Filii Kazyjnego Banku Włopotycznego w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, że w tutejszym oddziale zastawicznym tego Banku, Rynek 21, odbędzie się dnia 3 września 1925 r. i dni następnego do godziny 9/15 rano
LIPIACZA
na której zostaną sprzedane najwięcej ofertującym kosztowności zastawione od 7 lutego 1925 do 31 maja 1925, tj. od Nr. 63757 do Nr. 64757, a dołąd nie wykupione.
Weywa się zatem interesowanych do wyjęcia lub sprzeżenia wycenianych zastawów przed terminem licytacji, tj. najpóźniej do dnia 2 września 1925 r. w Krakowie, dnia 3 sierpnia 1925 r.

1627 Dyrekcja Filii Kazyjnego Banku Włopotycznego w Krakowie

NA RATKI! na dogodnych warunkach nie licząc procent
zwolny polecamy ze swego składu materjały fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostjomy damskie, płótna, zefiry i t. p. 1484
Dom Bławatny Sp. z o. o.
Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

KREM FASCINATA
wydelikatnia cerę!!!
1389